1

蒲郡市教育委員会令和４年５月定例会会議録

開会日時 令和４年５月２４日（火）午後２時００分

閉会日時 令和４年５月２４日（火）午後２時５７分

場  所 蒲郡市役所６階第２委員会室

出席委員の氏名

教育長 壁谷 幹朗  教育長職務代理者 渡辺 充江

委 員 石渡 篤史  委 員 水藤 賴利  委 員 稲葉千穂子

説明のために出席した者の職氏名

  教育部長     岡田 隆志   教育政策課長     柴田 剛広

  学校教育課長   宇野 晶由   学校給食課長     竹下  暁

生涯学習課長   三浦次七郎   スポーツ推進課長   磯貝 友宏

博物館長     竹内 真治   書記（教育政策課主幹）伊藤 孝慶

議事日程

 １ ４月定例会の会議録の承認

 ２ 教育長の報告

３ 議案

   第１７号議案 蒲郡市社会教育委員の委嘱について

   第１８号議案 蒲郡市文化財審議会委員の委嘱について

   第１９号議案 市議会（６月定例会）の議決を経る議案についての意見の申し

出について

 ４ 報告事項（各課報告事項）

 ５ その他

2

出席者５名により定足数を満たしたため、令和４年５月定例会は成立。

１ ４月定例会の会議録の承認

事前に届けられた会議録については意見なく承認された。

２ 教育長の報告

（１）新型コロナウイルス感染症に関わる対応について

（２）市議会５月臨時会を終えて

（３）その他

① 学校訪問について

  ② ２つの検討委員会について

  ③ その他について

３ 議案

  〇教育長

 議事に入る前に、第１９号議案「市議会（６月定例会）の議決を経る議案につ

  いての意見の申し出について」は、蒲郡市において今後、調整・検討を要する意思

形成過程の案件でありますので、蒲郡市情報公開条例第６条第１項第８号の規定

により非公開とすることに異議はありませんか。

 異議なく、全員一致をもって非公開として審議することを決定。

第１７号議案 蒲郡市社会教育委員の委嘱について議題とした。

  生涯学習課長説明

  質疑応答

  〇石渡委員

   任期が２年とのことですが、更新回数の上限はありますか。

  ●生涯学習課長

   ありません。

  質疑応答を経て、第１７号議案については全員一致をもって承認された。

第１８号議案 蒲郡市文化財審議会委員の委嘱について

博物館長説明

質疑応答なく、第１８号議案については全員一致をもって承認された。

第１９号議案 市議会（６月定例会）の議決を経る議案についての意見の申し出

について

（１）令和４年度蒲郡市一般会計補正予算（第１号）

3

学校給食課長説明

（２）令和４年度蒲郡市一般会計補正予算（第２号）

教育政策課長及び学校教育課長説明

【非公開】

質疑応答なく、第１９号議案については全員一致をもって承認された。

４ 報告事項（各課報告事項）

教育政策課

学校教育課

学校給食課

生涯学習課

スポーツ推進課

博物館

質疑応答

〇渡辺委員

 給食や授業の際のマスク着用はまだそのままでしょうか。

●学校教育課長

 続けていくことになると思います。室内でマスクを１５分以上外しているとな

ると現在の濃厚接触者判定の基準上、大きく影響してくることになります。

〇石渡委員

 運動会のテントについてですが、先日行われた北部小では、組み立て式から簡

易的なものが使われていました。保護者からしても手伝いやすいと感じましたが、

このような方向に転じているのでしょうか。

●学校教育課長

 クラスに２つずつぐらいワンタッチ式のテントにしている学校が増えている

ようです。ただ、簡易式だと軽いため、飛ばないように気を付けていく必要があ

ります。

５ その他

・蒲郡市立小中学校の３学期制への移行について

   学校教育課長説明

  ・ＮＰＯ法人ブックパートナーからの寄付について

   教育政策課長説明

・事務局

次回の教育委員会定例会は６月２４日（火）午前１０時００分から行います。